- Cuộc hành quân có xa không? Có xe, có lính, ngại gì... Ân chia xẻ với sự cảm thông và có phần khích lệ.

Hỏi nhỏ nhỏ. Đáp đủ nghe. Cứ vậy, những bí mật quốc gia được xả băng cho đỡ mệt. Vậy là, chiếc “ra đa” Phạm Xuân Ân đã thu thập, chọn lọc lượng thông tin tổng hợp và chính xác.

Chuẩn bị cuộc khởi nghĩa Mậu Thân 1968, Ân đã đàng hoàng dùng xe của mình chở Cụm trưởng Tư Cang (Cụm tình báo H63) đi khảo sát tình hình ở những địa bàn cụ thể, cần thiết. Những trận đánh vang dội. Những chiến công và tổn thất nặng nề! Nhưng Cụm trưởng và Ân vẫn an toàn bám trụ.

Ngày 27-1-1972, ta và Mỹ ký Hiệp định Pari chấm dứt chiến tranh, lập lại hoà bình ở Việt Nam.

Không phải như người lính trở về thăm lại chiến trường xưa, mà là người chỉ huy trở lại mảnh đất đầy máu lửa, xây dựng lực lượng An ninh vững mạnh, hợp sức với quân đội và tổng hợp các lực lượng quần chúng vũ trang để quét sạch quân thù.

Sau chiến dịch Tổng tấn công Mậu Thân năm 1968, ta thắng lợi lớn nhưng cũng tổn thất rất nặng nề. Quân số giảm chóng chọi với lực lượng tăng cường

của Mỹ, cả hải quân, không quân, và cuối cùng Mỹ dùng chiến dịch Phụng Hoàng do chính CIA điều khiển. Chúng lùng bắt cán bộ của ta đến từng thôn xóm rất ác liệt và dữ dội.